
 

AGRIS Sardigna- Agentzia pro sa chirca in agricultura 
AGRIS Sardegna - Agenzia per la ricerca in agricoltura 

Sassari, località Bonassai SS 291 km 18,6 – P.IVA. 02270290907 
 

Atto n. 58 del 15-02-2024 
1 
 

Servizio Ricerca nell'arboricoltura 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE N. 58 DEL 15-02-2024 
 

( CdR 00.00.01.11 ) 
 
Oggetto:  Procedura finalizzata alla concessione temporanea a titolo oneroso, per anni cinque, della gestione 

dell’oliveto sito in loc. Lizzos (Sassari, SS), presso l’azienda del Servizio ricerca nell’Arboricoltura 
dell’Agenzia. Approvazione verbale di valutazione delle offerte, relativa graduatoria e contratto. 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 

VISTA la L.R. 13 novembre 1998, n. 31, avente ad oggetto “Disciplina del personale regionale e dell'organizzazione degli 
uffici della Regione” e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTA la L.R. 8 agosto 2006, n. 13, avente ad oggetto “Riforma degli enti agricoli e riordino delle funzioni in agricoltura. 
Istituzione delle Agenzie AGRIS Sardegna, LAORE Sardegna e ARGEA Sardegna”; 

VISTO lo Statuto dell’Agenzia per la Ricerca in Agricoltura AGRIS Sardegna approvato con deliberazione della Giunta 
regionale n. 25/37 del 3.07.2007 così come modificato con deliberazioni della Giunta regionale n. 58/13 del 28.10.2008 e 
n. 21/44 del 3.06.2010; 

VISTA la L.R. 25 novembre 2014 n. 24, avente ad oggetto “Disposizioni urgenti in materia di organizzazione della Regione”; 

VISTO l’articolo 30 della L.R. n. 31 del 13 novembre 1998 e ss.mm., in base al quale in caso di vacanza ed in mancanza 
di designazione da parte dell’organo politico, le funzioni di Direttore Generale sono esercitate dal Dirigente con la maggiore 
anzianità nelle funzioni di Direttore di Servizio della medesima Direzione Generale, ed in caso di pari anzianità nella 
qualifica, dal più anziano d’età e, che detto Dirigente è stato individuato nel Dott. Sebastiano Renato Sanna, come da nota 
inviata alla RAS (prot. n. 11801 del 23.08.2023); 

VISTA la determinazione del Direttore Generale n. 154/23 del 18/12/2023 con cui allo scrivente è stato conferito l’incarico 
di posizione dirigenziale del Servizio Ricerca nell’Arboricoltura, con decorrenza dal 01.01.2024; 

VISTA la L.R. 11 del 03.05.1995, art. 2, commi 2 e 3; 

VISTA la L.R. 21 febbraio 2023, n. 1, avente ad oggetto “Legge di stabilità 2023”; 

VISTA la L.R. 29 dicembre 2023, n. 18, avente ad oggetto “Legge di stabilità 2024”; 

VISTA la L.R. 21 febbraio 2023, n. 2, avente ad oggetto “Bilancio di previsione 2023-2025”; 

VISTA la deliberazione del Commissario straordinario n. 139/23 datata 25.05.2023 avente ad oggetto “Approvazione 
Bilancio di previsione 2023-2025 e relativi allegati tecnici”, resa esecutiva con DGR n. 21/38 del 22.06.2023; 

VISTI l’art. 43, comma 1 e l’Allegato 4/2, punto 8.4 prima parte, del D.lgs. n. 118/2011 recanti disposizioni in materia di 
Gestione provvisoria; 

VISTO il Regio Decreto 23 maggio 1924, n. 827 “Regolamento per l’Amministrazione del patrimonio e per la contabilità 
generale dello Stato; 

VISTA la determinazione del Direttore Generale n. 349/05 del 31.12.2015 di “Adozione degli schemi di bilancio e di 
rendiconto di cui al D.Lgs. n. 118/2011” che delega il Servizio Bilancio e contabilità per l’integrazione del Piano dei capitoli 
e dei conti del bilancio di previsione pluriennale 2016/2018 nell’ambito dei nuovi schemi di bilancio, al fine del rispetto degli 



 

AGRIS Sardigna- Agentzia pro sa chirca in agricultura 
AGRIS Sardegna - Agenzia per la ricerca in agricoltura 

Sassari, località Bonassai SS 291 km 18,6 – P.IVA. 02270290907 
 

Atto n. 58 del 15-02-2024 
2 
 

obblighi di armonizzazione dei bilanci, coerenti con il D.Lgs. n. 118/2011 che delega il Servizio Bilancio e contabilità per 
l’integrazione del Piano dei capitoli e dei conti del bilancio di previsione pluriennale 2016/2018 nell’ambito dei nuovi schemi 
di bilancio, al fine del rispetto degli obblighi di armonizzazione dei bilanci, coerenti con il D.Lgs. n. 118/2011; 

PREMESSO che: 
con propria determinazione n. 1 del 05.01.2023 è stato disposto di approvare la procedura finalizzata alla concessione 
temporanea a titolo oneroso, per anni cinque, della gestione dell’oliveto sito in loc. Lizzos (Sassari, SS), presso 
l’azienda del Servizio ricerca nell’Arboricoltura dell’Agenzia, e il relativo avviso pubblico finalizzato alla presentazione 
di apposite offerte, pubblicato nel sito istituzionale dell’Agenzia; 
il prezzo minimo del canone annuo da proporre nella gara al rialzo è stato individuato in € 1.000,00; 

VISTO 
il verbale di valutazione delle istanze pervenute, datato 02.02.2024, allegato alla presente determinazione come sua 
parte integrante e sostanziale, dal quale risulta: 
-  che alla data del 30.01.2024 entro le ore 13,00 sono pervenute offerte dalle ditte di seguito indicate: 

N. Ragione Sociale CAP Città Prot. N° Del 
1 Azienda Agricola Matteo Mura 07100 Sassari 1315 30.01.2024 

- che la documentazione amministrativa presentata è risultata regolare; 

- che la ditta ha presentato le sottostanti proposte economiche: 

Ditta Offerta canone annuo 
Azienda Agricola Matteo Mura € 1.070,00 

RITENUTO 

di dover provvedere all’aggiudicazione della gara di cui sopra nei termini proposti in sede di verbalizzazione della 
valutazione delle offerte; 

di dover approvare il contratto allegato, la cui sottoscrizione con la ditta aggiudicataria è prevista in sede protetta, alla 
presenza delle rappresentanze sindacali delle parti; 

CONSTATATO che a carico della ditta Azienda Agricola Matteo Mura non risulta alcun debito verso l’Agenzia, in 
conseguenza di precedenti relazioni contrattualizzate; 

VERIFICATA l'insussistenza di alcun conflitto di interessi, in attuazione dell'art. 6 bis della legge n. 241/1990 e degli artt. 
7, 15 e 19 del "Codice di comportamento del personale della Regione Sardegna" (Allegato alla Delib. G.R. n. 43/7 del 
29.10.2021); 

DETERMINA 

1. di approvare il verbale di valutazione delle offerte e la bozza di contratto allegati al presente atto; 

2. di disporre, per le ragioni espresse in narrativa, l’aggiudicazione della concessione temporanea a titolo oneroso, 
per anni cinque, finalizzata alla gestione dell’oliveto sito in loc. Lizzos (Sassari, SS), del Servizio Ricerca 
nell’Arboricoltura dell’Agenzia alla ditta Azienda Agricola Matteo Mura a fronte di un canone annuo pari a € 
1.070,00; 

3. di incassare l’importo derivante dalla suddetta concessione nel competente capitolo di entrata EC340.006 (entrate 
per Affitti e concessione beni immobili istituzionali) del bilancio 2024 dell’Agenzia; 



 

AGRIS Sardigna- Agentzia pro sa chirca in agricultura 
AGRIS Sardegna - Agenzia per la ricerca in agricoltura 

Sassari, località Bonassai SS 291 km 18,6 – P.IVA. 02270290907 
 

Atto n. 58 del 15-02-2024 
3 
 

4. di dover nominare quale Responsabile del procedimento e del Direttore dell’esecuzione del presente contratto, il 
P.A. Germano Schirru, coadiuvato dal P.A. Giandomenico Scanu; 

5. di provvedere alla pubblicazione dell’esito della gara nel sito istituzionale dell’Agenzia; 

6. di pubblicare la presente determinazione sul sito intranet dell’Agris Sardegna e di trasmetterne copia digitale al 
Settore Appalti e Gare, alla Direzione generale, al Settore Bilancio e Progetti di Ricerca dell’Agenzia, al 
Responsabile tecnico dell’esecuzione del contratto.  

Il Direttore del Servizio 
Dott. Sebastiano Renato Sanna 

Firmato digitalmente 


